

Số: 731/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 19 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Hoạt động công tác Công đoàn tháng 7 nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

Trong tháng đại đa số đoàn viên, CCVCLĐ có việc làm, đời sống, quan hệ lao động ổn định, không có đình công; Đoàn viên, CCVCLĐ luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất và công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động thể dục, thể thao do các cấp, các ngành và tổ chức công đoàn phát động.

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7/2023

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CCVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tọa đàm, giao lưu, gặp mặt cán bộ công đoàn nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023) gắn với tuyên truyền về Đại hội công đoàn các cấp; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CCVCLĐ; Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn định hướng tuyên truyền công tác tháng 7/2023 tới đoàn viên, CCVCLĐ.

2. Thăm, tặng quà cho 10 doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn, hỗ trợ cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn và thăm tặng quà cho chiến sỹ Đồn Biên phòng cửa khẩu Ma Lù Thàng huyện Phong Thổ với tổng số tiền 8.000.000 đồng; Ủng hộ đơn vị đăng cai tổ chức Hội nghị giao ban LĐLĐ 6 tỉnh Tây Bắc thực hiện công tác xã hội từ thiện của tổ chức công đoàn năm 2023 với số tiền 20 triệu đồng; Tổ chức khánh thành và bàn giao 02 phòng học điểm trường Bản Mỹ, xã Ta Gia, huyện Than Uyên; Tiếp tục đôn đốc các cấp công đoàn rà soát các gia đình CNVCLĐ, ĐVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, đề nghị hỗ trợ làm nhà, sửa nhà,

thăm hỏi; rà soát gia đình đoàn viên có nhu cầu vay vốn từ Quỹ Quốc gia về việc làm.

3. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua khen thưởng Khối thi đua MTTQ và các Tổ chức chính trị-xã hội 6 tháng đầu năm 2023; Hội nghị sơ kết công tác thi đua khen thưởng Cụm thi đua 7 tỉnh Biên giới phía Bắc 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; xét duyệt hồ sơ đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động tặng Bằng lao động sáng tạo cho đoàn viên, CCVCLĐ; bố trí đưa 01 đại biểu dự Lễ trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” lần thứ IV, năm 2023 tại Tổng Liên đoàn; Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện giai đoạn 2 Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”, kết quả tính đến ngày 14/7/2023 toàn tỉnh đã có 2.776/2.300 sáng kiến được cập nhật tham gia dự thi trên Cổng thi trực tuyến Công đoàn Việt Nam, đạt 121% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao cả 2 giai đoạn.

4. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tiếp tục chỉ đạo sát sao về công tác chỉ đạo Đại hội: Đã duyệt văn kiện Đại hội cho 11/11 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; Dự và chỉ đạo Đại hội 07/11 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, còn 04 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở sẽ hoàn thành Đại hội trong tháng 7/2023; Tập trung chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

5. Công tác Cán bộ được Đảng đoàn quan tâm chỉ đạo sát sao, đúng quy định: Thực hiện quy trình bầu bổ sung Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, chức danh Chủ tịch LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023 đối với 01 đồng chí; đề nghị cơ quan có thẩm quyền thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị để thực hiện công tác cán bộ đảm bảo đúng quy định.

6. Ban hành các văn bản: Kế hoạch số 459/KH-LĐLĐ ngày 14/6/2023 về tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện lịch sử, sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh trong năm 2023-2024; Kế hoạch số 463/KH-LĐLĐ ngày 10/7/2023 về tuyên truyền 94 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2023); Kế hoạch số 464/KH-LĐLĐ ngày 10/7/2023 về đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị; Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau giám sát chuyên đề của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Báo cáo số 717/BC-LĐLĐ ngày 13/6/2023 về tổng kết 10 năm thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 1327-QĐ/TU ngày 18/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII); Báo cáo số 719/BC-LĐLĐ

ngày 14/6/2023 về kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2023. Báo cáo số 727/BC-LĐLĐ ngày 12/7/2023 về Sơ kết công tác Tuyên giáo giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020 – 2025; Báo cáo tổng kết quy chế số 01-QCTC/TW, ngày 07/11/1997 của Ban Tổ chức Trung ương về quản lý hồ sơ cán bộ; Văn bản đề xuất danh mục cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật; Báo cáo số liệu công tác cán bộ từ năm 2016 đến nay; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập Quốc tế; Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về công tác dân vận và Kết luận số 69-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; báo cáo tình hình đình công và ngừng việc tập thể tháng 6 năm 2023.

Các công văn: về một số giải pháp đảm bảo an ninh trật tự trong đoàn viên, CNVCLĐ; về định hướng thông tin tuyên truyền vi phạm của nhóm tàu Hướng Dương Hồng 10 của Trung Quốc và những vấn đề cần lưu ý trong công tác tuyên truyền; về tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư và Hội nghị giữa nhiệm kỳ BCH TW Đảng khoá XIII; về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung Tác phẩm "Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng trên địa bàn tỉnh Lai Châu...

Tham gia ý kiến vào Dự thảo Báo cáo kết quả thi hành Điều lệ Đảng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu; lấy ý kiến đoàn viên, người lao động phục vụ "Diễn đàn Người Lao động năm 2023"; tham gia ý kiến vào dự thảo dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lai Châu"; Góp ý dự thảo Quyết định về mức chi và thẩm quyền phê duyệt một số khoản chi của Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh Lai Châu; dự thảo Tờ trình UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh quy định lập dự toán quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh Lai Châu; dự thảo Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu; ...

7. Tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở; đôn đốc các đơn vị kiểm tra tài chính đồng cấp và quyết toán tài chính công đoàn năm 2022; Triển khai quy trình giai đoạn 2 nhà thi đấu thể thao LĐLĐ tỉnh.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2023

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết đại hội Đảng, đại hội công đoàn các cấp; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn; các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước tới đoàn viên, CCVCLĐ; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CCVCLĐ.

2. Tiếp tục kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị hoàn thiện hồ sơ sau đại hội đảm bảo theo quy định; Công nhận kết quả bầu cử tại Đại hội đối với các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 – 2028; xác minh, kết luận những vấn đề mới nảy sinh đối với danh sách nhân sự Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra và các chức danh trong Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2023-2028 (nếu có); Xây dựng Đề án nhân sự Đoàn đại biểu dự Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

3. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ 19 (khóa XII): Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

4. Đôn đốc các cấp công đoàn tiếp tục thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở theo chỉ tiêu giao. Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở.

5. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức gắn biển mô hình tiêu biểu, công trình, sản phẩm chào mừng đại hội công đoàn các cấp; Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào ‘Lao động giỏi, lao động sáng tạo’, ‘Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở’ gắn với Cuộc vận động cán bộ, công chức, viên chức ‘Nói không với tiêu cực’. Đẩy mạnh thực hiện giai đoạn 2 Chương trình ‘01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19’ với phương châm chất lượng, hiệu quả vượt chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh.

6. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Công đoàn, chế độ chính sách pháp luật cho cán bộ công đoàn các cấp; tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động.

7. Phối hợp với các phòng, Trung tâm trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tham mưu tổ chức giải cầu lông CNVCLĐ lần thứ XX năm 2023.

8. Xây dựng Chương trình công tác của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2024 trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt.

9. Phối hợp với các Ban LĐLĐ tỉnh tham mưu các văn kiện Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 – 2028 để Ban Thường vụ LĐLĐ báo cáo Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn.

10. Tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở; Xây dựng dự toán (ngân sách tỉnh) hỗ trợ hoạt động Công đoàn năm 2024, trình UBND tỉnh, Sở Tài chính.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương - Trưởng BTG TLĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- TT, Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Trường

